

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ nr. 18

”09” aprilie 2025

mun. Chișinău

În vederea realizării Contractului nr. MD-PEDAGOGUNI-464225-CW-RFB din 18.03.2025, încheiat între S.R.L. ”Techno-Test” și Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău (parte a proiectului din Anexa nr.1 la HG nr. 246 din 08.04.2010, cu modificările ulterioare),

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

”QUANTIS ECO” S.R.L., reprezentată de directorul dl Tudor Madan, denumită în continuare „Antreprenor”

și,

”TECHNO-TEST” S.R.L., reprezentată de directorul dl Gheorghe Burdila, denumită în continuare „Client”, ambele denumite în continuare „Părți” sau în mod individual „Parte”, acționând în baza liberului consimțământ, au convenit să încheie prezentul Contract (în continuare „Contract”), în următoarele condiții:

II. INTERPRETĂRI ȘI ABREVIERI:

2.1. În prezentul Contract, cu excepția cazului când contextul cere altfel sau a unei prevederi contrare:

- a) cuvintele care indică singularul includ și pluralul, iar cuvintele care indică pluralul includ și singularul;
- b) cuvintele care indică un gen includ toate genurile;
- c) cuvintele care indică persoane vor include persoane fizice și/sau juridice, după caz;
- d) referințele la orice acte normative se consideră a face referire și la orice actenormative subsecvente prin care acestea sunt completate;
- e) termenul „zi” sau „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice, dacă nu se specifică în mod diferit.

2.2. În prezentul Contract următorul termen va fi interpretat astfel:

- a) *Lucrare* –ansamblu de operații efectuate de Antreprenor cu ajutorul utilajelor, mașinilor etc., precum și materialele utilizate și manopera respectivă, în vederea, construirii, transformării etc.

III. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 3.1. Antreprenorul se obligă să execute în folosul Beneficiarului, cu materialele proprii și pe riscul său lucrări de reconstrucție a căminului studentesc nr. 5 din str. Suceava 154/2 amplasat în mun. Chișinău, conform Anexei la prezentul Contract (denumite în continuare ”lucrări de construcție”), iar Clientul se obligă să recepționeze lucrarea și să plătească prețul convenit în conformitate cu prevederile prezentului Contract.
- 3.2. Lucrarea urmează să fi executată de către Antreprenor în strictă conformitate cu proiectul de execuție prezentat de către Client Antreprenorului.
- 3.3. Antreprenorul execută lucrările folosind materiale proprii și după efectuarea lucrării va transfera Clientului prin procesul verbal de primire-predare a lucrărilor, dreptul de proprietate asupra lucrărilor efectuate.
- 3.4. Antreprenorul desemnează pe cetățeanul Tudor Madan tel. 068905131, e-mail: office@quantis.md, în calitate de reprezentant al său la executarea prezentului Contract.
- 3.5. Clientul desemnează pe cetățeanul Ceban Alexandr tel.076732036, e-mail: alexandr.ceban@technotest.md, în calitate de reprezentant al său la executarea prezentului Contract.

IV. TERMENUL DE EXECUTARE

- 4.1. Antreprenorul este obligat să execute lucrările și să transmită Clientului rezultatul lucrărilor executate conform procesului verbal de primire-predare corespunzător în termen de 9 (nouă) luni de la data emiterii autorizației de construire.
- 4.2. Termenul executării lucrării poate fi modificat doar printr-un acord adițional semnat de ambele Părți contractante.

V. VALOAREA CONTRACTULUI ȘI PLATA RETRIBUȚIEI

- 5.1. Prețul total al Contractului este indicat în devizul din Anexa la prezentul Contract. Livrarea conform prezentului Contract este scutită de TVA cu drept de deducere, conform art.104 lit. c¹ din Codul Fiscal al RM.
- 5.2. Plata pentru lucrări va fi achitată de către Client la contul bancar al Antreprenorului, în termen de 5 (cinci) zile bancare de la data primirii mijloacelor financiare corespunzătoare de la Beneficiarul final al lucrărilor executate (Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău).
- 5.3. Totodată, Părțile vor suporta în mod egal 50%/50% din cont propriu acoperirea plăților comune ce vor fi suportate de către fiecare dintre Părți în vederea implementării Contractului nr. MD-PEDAGOGUNI-464225-CW-RFB din 18.03.2025, încheiat între S.R.L. ”Techno-Test” și Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, precum plăți pentru prima de asigurare, plățile de asigurare, comisioanele bancare, plățile aferente garanțiilor bacare, etc.. Partea Contractului care va suporta cheltuiala respectivă, va refactura celeilalte Părți contractuale 50% din suma plății suportate, iar cealaltă Parte va fi obligată să achite la contul curent bancar al celeilalte Părți plata în termen de 5 (cinci) zile bancare de la data primirii facturii corespunzătoare.

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR CONTRACTANTE

6.1. Obligațiile Antreprenorului:

- a) să execute lucrările conform documentației de proiect, reglementărilor tehnice, standardelor și normelor stabilite în Republica Moldova;
- b) să utilizeze materiale și construcții de calitate, prevăzute în documentația de proiect;
- c) să invite Clientul la întocmirea actului de efectuare a lucrărilor ascunse;
- d) să permită Clientului supravegherea desfășurării lucrărilor;
- e) să execute lucrarea cu respectarea termenelor stabilite de prezentul Contract;
- f) să asigure pe parcursul executării lucrărilor respectarea cerințelor protecției și securității muncii, antiincendiar, protecției mediului ambiant, spațiilor verzi și solului, respectarea normelor sanitare;
- g) să fie responsabil material pentru cauzarea eventualelor pagube terțelor persoane, rezultate din procesul de executare a lucrărilor;
- h) să dețină toate actele permissive pentru executarea lucrărilor;
- i) să execute lucrările cu respectarea normativelor admise de emiterie a zgomotului și a vibrației, în caz contrar va purta răspunderea contravențională și materială stabilită de legislația în vigoare;
- j) să nu execute lucrările în zilele de duminică, precum și în timpul săptămânii de la ora 18 până la ora 8, în caz contrar va purta răspunderea contravențională și materială stabilită de legislația în vigoare;
- k) să informeze Clientul despre finalizarea executării lucrării;
- l) să transmită Clientului dreptul de proprietate asupra lucrărilor efectuate în modul stabilit

de prezentul Contract;

- m) să fie responsabil de curățenia la locul de executare a lucrărilor;
- n) să înlăture din cont propriu toate neajunsurile și defectele depistate pe parcursul perioadei de garanție (5 (cinci) ani de la data semnării de către ambele Părți a proceselor-verbale de predare-primire a lucrărilor executate), în decurs de maximum 3 (trei) zile de la data primirii notificării scrise sau verbale din partea Clientului;
- o) la terminarea executării lucrării, să evacueze de pe șantier toate utilajele, surplusurile de materiale și deșeurile proprii;
- p) să îndeplinească cu strictețe indicațiile Clientului în procesul executării lucrărilor;
- q) să nu încredințeze executarea obligațiilor sale prevăzute de prezentul Contract terțelor persoane fără acordul scris al Clientului;
- r) să nu ceseze drepturile sale contractuale terțelor Părți, fără acordul prealabil scris al Clientului;
- s) să presteze serviciile în mod corespunzător, cu bună diligență;
- t) să organizeze, să coordoneze consumul de materiale și alte consumabile necesare asigurării continuității activității;
- u) să asigure înalta calitate a serviciilor prestate;
- v) să asigure păstrarea secretului profesional privind activitățile ce se desfășoară în cadrul spațiului de lucru;
- w) la prestarea serviciilor să utilizeze cele mai eficiente metode și resurse;
- x) să fie responsabil de instruirea lucrătorilor în domeniul protecției și securității muncii cu respectarea prevederilor legislației în vigoare în domeniu;
- y) să poarte răspundere materială față de Client și persoanele terțe pentru executarea necalitativă a lucrărilor, precum și pentru neexecutarea acestora și/sau executarea întârziată a acestora, inclusiv pentru prejudiciile materiale cauzate în legătură cu executarea lucrărilor;
- z) să asigure nivelul de calitate corespunzător exigențelor esențiale printr-un sistem propriu de calitate conceput;
- aa) să efectueze corectarea sau refacerea lucrărilor, constatate ca fiind necorespunzătoare;
- bb) să pună la dispoziția organelor de control toate documentele necesare pentru verificarea modului de realizare a lucrărilor.
- cc) să execute alte obligații ce rezultă din prezentul Contract, natura acestuia și legislația în vigoare.

6.2. Obligațiile Clientului:

- a) să transmită Antreprenorului șantierul și toate actele necesare pentru executarea lucrărilor, inclusiv documentația de proiect avizată în modul stabilit de legislație;
- b) să achite Antreprenorului sumele convenite în modul și în termenii stabiliți de prezentul Contract;
- c) să recepționeze lucrările executate, în cazul în care acestea nu prezintă vicii și/sa defect;
- d) să execute alte obligații ce rezultă din prezentul Contract, natura acestuia și legislația în vigoare.

VII. CALITATEA LUCRĂRILOR ȘI GARANȚII

7.1. Antreprenorul garantează calitatea lucrărilor executate, acordând un termen de garanție de 5 (cinci) ani, care începe a curge din momentul recepționării lucrărilor conform proceselor-verbale de recepție a lucrărilor. Antreprenorul are obligația să înlăture din cont propriu toate neajunsurile și defectele depistate pe parcursul perioadei de garanție în decurs de maximum 3 (trei) zile de la data primirii notificării scrise sau verbale din partea Clientului.

7.2. Termenul de garanție pentru utilajul, echipamentul și materialele instalate este la fel de 5 (cinci) ani din momentul recepționării lucrărilor conform proceselor-verbale de recepție a

lucrărilor.

- 7.3. În cazul constatării viciilor sau abaterilor pe perioada garanției, Clientul va înainta Antreprenorului reclamația în scris sau verbal.
- 7.4. Antreprenorul va remedia în timp de 3 (trei) zile viciile sau abaterile apărute pe perioada garanției, din momentul primirii solicitării de la Client.
- 7.5. Clientul poate, în urma expirării fără rezultat a termenului stabilit pentru remediere, să remedieze el însuși viciul și să ceară compensarea cheltuielilor necesare de la Antreprenor, iar ultimul va fi obligat să compenseze cheltuielile respective în mod deplin, subsecvent să achite penalitatea de întârziere contractuală.

VIII. RECEPȚIA LUCRĂRII

- 8.1. Recepția va putea fi efectuată atât pentru toată lucrarea cât și pentru anumite părți ale ei la diferite faze de executare, această din urmă situație fiind o opțiune a Clientului.
- 8.2. În momentul finisării executării lucrării, Antreprenorul va informa despre acest fapt Clientul, expedindu-i proiectul procesul-verbal de recepție ce va conține tipul, volumul, valoarea lucrării și materialele folosite la executarea lucrării.
- 8.3. În cazul în care Clientul va avea obiecții la lucrările efectuate, viciile și abaterile constatate vor trebui stipulate de către Client cu informarea Antreprenorului pentru înlăturarea acestora. După înlăturarea viciilor și abaterilor constatate, Antreprenorul va informa Clientul despre acest fapt, iar recepționarea lucrării se va efectua după aceeași regulă generală stabilită de prezentul capitol VIII.
- 8.4. Riscul pieirii sau deteriorării fortuite trece la Client odată cu semnarea de către ambele Părți a procesului-verbal de primire predare a lucrării executate în condițiile prezentului Contract, care va constitui și momentul transmiterii dreptului de proprietate asupra lucrării executate.

IX. CALUZE PENALE ȘI ALTE EFECTE ALE NEEEXECUTĂRII OBLIGAȚIILOR

- 9.1. Pentru neexecutarea în termenul stabilit a lucrării, Antreprenorul va achita Clientului, pentru fiecare zi de întârziere, o penalitate în mărime de 0,5% din valoarea lucrării neexecutate. Suplimentar Antreprenorul va fi obligat să compenseze Clientului prejudiciul cauzat, venitul ratat și eventualele amenzi, dobânzi de întârziere și penalități care vor fi puse în sarcina Clientului în legătură cu întârzierea respectivă.
- 9.2. Pentru încălcarea termenului de remediere a defectului lucrării depistate în interiorul termenului de garanție, Antreprenorul va fi obligat să achite Clientului prejudiciul cauzat, plus 0,5% din prețul total al Contractului indicat în pct.5.1. al prezentului Contract, pentru fiecare zi de întârziere.
- 9.3. Pentru refuzul Antreprenorului de a executa lucrările prevăzute în prezentul Contract, acesta va fi obligat să achite Clientului o penalitate în mărime de 15% din suma totală a prezentului Contract, prevăzută la pct. 5.1. al prezentului Contract.
- 9.4. Plata penalităților nu eliberează Părțile de executarea obligațiilor sale.

X. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI, EFECTELE REZOLUȚIUNII ȘI CLAUZE DE VALIDITATE

- 10.1. Contractul poate fi rezolvit prin acordul ambelor Părți, prin hotărâre judecătorească sau prin declarația unilaterală a Clientului expediată în scris Antreprenorului cu cel puțin 15 (cincisprezece) zile înainte de data presupusei rezilieri, fără nici un motiv.
- 10.2. În cazul desființării Contractului prin acordul Părților, el se va considera rezolvit doar printr-un acord încheiat în formă scrisă semnat de ambele Părți.
- 10.3. Clientul la fel poate rezolvi unilateral Contractul dacă există o neexecutare esențială din partea Antreprenorului. În aceste condiții, rezoluțiunea va opera printr-o declarație scrisă față de

- cealaltă Parte cu cel puțin 3 (trei) zile de la data presupusei rezilieri.
- 10.4. Neexecutarea obligației contractuale este esențială în unul dintre următoarele cazuri:
- a) ea privează în mod substanțial Clientul de ceea ce se putea aștepta în baza Contractului, în raport cu întregul raport contractual sau tranșa supusă rezoluțiunii;
 - b) executarea întocmai a obligației ține de esența Contractului;
 - c) ea este intenționată sau din culpă gravă;
 - d) dacă Clientului motiv să creadă că nu poate conta pe executarea din partea Antreprenorului.
- 10.5. Prin efectul rezoluțiunii se sting obligațiile nestinse rezultate din Contract sau partea relevantă a acestor obligații.
- 10.6. Cu toate acestea, rezoluțiunea nu afectează stipulațiile contractului privitoare la soluționarea litigiilor sau alte clauze care sunt destinate aplicării chiar și după rezoluțiune.
- 10.7. În cazul rezolvirii Contractului, se vor aplica efectele rezolvirii prevăzute de dispozițiile Codului Civil.
- 10.8. În cazul în care una sau mai multe clauze ale prezentului Contract vor fi declarate nule, clauza/clauzele valide își vor produce în continuare efectele, cu excepția cazurilor în care clauza/clauzele anulate reprezintă o obligație esențială.

XI. CIRCUMSTANȚE CARE JUSTIFICĂ NEEEXECUTAREA

- 11.1. Nici una dintre părți nu va răspunde pentru neexecutarea în termen sau/și de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial – a oricărei obligații, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare este cauzată de un impediment care nu putea fi anticipată la încheierea Contractului și este în afara controlului Părții aflată în culpă. În sensul prezentului Contract impedimente care justifică neexecutarea obligației vor fi considerate în mod special: calamități naturale de durată, incendii, inundații, stare de război, stare de asediu, revoltă armată, catastrofe industriale chimice sau radio-active. În cazul în care impedimentul justificator este doar temporar, justificarea produce efecte pe durata existenței impedimentului. Totuși, dacă întârzierea capătă trăsăturile neexecutării esențiale, Partea îndreptățită poate să recurgă la mijloacele juridice de apărare întemeiate pe o asemenea neexecutare.
- 11.2. Partea în neexecutare are obligația de a asigura ca cealaltă Parte să primească o notificare despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa, într-un termen rezonabil după ce prima a cunoscut sau trebuia să cunoască aceste circumstanțe. Partea în culpă (la solicitarea celeilalte Părți) va prezenta și confirmarea impedimentului eliberată către autoritatea competentă. Partea îndreptățită are dreptul la despăgubiri pentru orice prejudiciu rezultat din neprimirea respectivei notificări.
- 11.3. Impedimentul justificator nu exonerează Partea în culpă de plata despăgubirilor dacă impedimentul a apărut după neexecutarea obligației, cu excepția cazului când Partea îndreptățită nu ar fi putut, oricum, din cauza impedimentului, să beneficieze de executarea obligației.
- 11.4. Circumstanțele de impediment justificator vor fi certificate de către Camera de Comerț și Industrie a RM.

XII. MODIFICĂRI ȘI COMPLETĂRI LA CONTRACT

- 12.1. Orice modificare și completare a Contractului sau a anexelor lui se va face în scris printr-un acord adițional semnat de ambele Părți.
- 12.2. În cazul schimbării adresei, sediului sau altor date relevante, Partea ce și-a schimbat datele va notifica cealaltă Parte în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data efectuării modificărilor. Notificarea va constitui anexă la prezentul Contract, fără a mai fi necesară încheierea unui acord adițional.
- 12.3. Neexecutarea acestei obligații va avea drept efect inopozabilitatea datelor modificate față de

cealaltă Parte, iar toate comunicările făcute la adresa și conform datelor cunoscute anterior, se vor considera efectiv îndeplinite de către Partea interesată.

XIII. DECLARAȚII ȘI GARANȚII

- 13.1. Părțile contractante declară că, la data încheierii prezentului Contract, au capacitatea civilă cerută de lege necesară pentru încheierea Contractului și pentru îndeplinirea obligațiilor ce derivă din acesta.
- 13.2. Părțile declară că consimțământul lor pentru încheierea și executarea prezentului Contract este valabil și nu este necesar acordul altor careva autorități sau terți pentru încheierea și executarea prezentului Contract, neexistând nicio restricție sau limitare contractuală sau de altă natură pentru încheierea și executarea Contractului.
- 13.3. Părțile sunt responsabile pentru un comportament cu bună-credință și diligență la momentul nașterii, pe durata existenței, în timpul executării și stingerii obligațiilor stabilite prin prezentul Contract.
- 13.4. Obligațiile trebuie executate în modul corespunzător, cu bună-credință, la locul și în termenul stabilit.
- 13.5. Antreprenorul oferă 5 (cinci) ani termen de garanție pentru lucrările executate. Termenul de garanție începe să curgă din momentul semnării de către ambele Părți a procesului-verbal corespunzător a lucrărilor executate.
- 13.6. În interiorul termenului de garanție, Antreprenorul este obligat de a remedia din contul său defecțiunea reclamată de către Client în termen de 3 (trei) zile de la primirea notificării scrise sau verbale a Clientului despre defecțiunea depistată, în caz contrar Antreprenorul va purta răspundere în conformitate cu prevederile prezentului Contract și legislației în vigoare.

XIV. NOTIFICĂRI SCRISE

- 14.1. Orice notificare scrisă înaintată de către o Parte a prezentului Contract celeilalte Părți, va avea efect juridic doar dacă va fi întocmită în formă scrisă (inclusiv în format electronic) și transmisă în conformitate cu prevederile prezentului capitol.
- 14.2. În sensul prezentului Contract, prin "notificare scrisă" de către o Parte a celeilalte Părți se înțelege: transmiterea oricărui înscris, adrese, comunicări, înștiințări, înaintarea cererilor, pretențiilor, avizelor, răspunsurilor, referitoare la realizarea prevederilor prezentului Contract și garanțiilor aferente.
- 14.3. Notificările se transmit de către o Parte celeilalte Părți pe cale poștală sau prin înmânare directă la sediul Părții respective, sau pot fi transmise prin poștă electronică la adresa electronică a părților sau ale reprezentanților/angajaților acestora.

XV. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 15.1. Orice litigiu decurgând din/sau în legătură cu acest contract, inclusiv referitor la încheierea, executarea, încetarea sau nulitatea lui, se va soluționa de către instanța judecătorească competentă a RM.

XVI. CLAUZE FINALE

- 16.1. Prezentul Contract intră în vigoare și produce efecte juridice din momentul semnării lui.
- 16.2. Contractul este guvernat și interpretat în conformitate cu legislația Republicii Moldova, iar în problemele nereglementate, Părțile se vor conduce de dispozițiile legale stabilite prin actele normative ale Republicii Moldova.
- 16.3. Prezentul Contract reprezintă voința Părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui.
- 16.4. Divergențele care pot apărea în procesul executării condițiilor prezentului Contract, vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În cazul imposibilității soluționării acestora pe cale

amiabilă, litigiul va fi soluționat de instanța judecătorească

- 16.5. Contractul este întocmit în limba română și este semnat cu semnătură electronică avansată calificată.

XVII. RECHIZITELE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Antreprenor:

“Quantis Eco” S.R.L.

Cod fiscal 1021600022826

TVA 0508883

mun. Chisinau, str. Mitropolit Petru Movilă 23/16
ap. (of) 5

IBAN MD62VI022242000000493MDL

BC “Victoriabank” SA

cod bancar : VICBMD2X

Client:

“TECHNO-TEST” S.R.L.

Adresa juridică: mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu,
70, bir. 305, MD-2012

codul unic de identificare 1003600030906

codul TVA 0200498

”OTP BANK” S.A.

codul IBAN MD48MO2224ASV98092007100

Codul bancar MOBBMD22

Director

Madan Tudor _____

Director

Burdila Gheorghe _____

Digitally signed by Madan Tudor
Date: 2025.04.09 16:40:33 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Specificări cu privire la prestarea serviciilor și prețul acestora

№	Denumire	U.M.	Cantitate	Preț, fără TVA, MDL	Preț, inclusiv TVA 0%, MDL	Suma, fără TVA, MDL	Suma, inclusiv TVA 0%, MDL
1	Lucrari de reconstrucție a caminului studentesc nr.5 din str. Suceava 154/2 din mun. Chisinau DEVIZ LOCAL № 3685/1-2-1-1 Constructii beton armat (CBA) Formular nr.7, 5, 3	serv	1	1727892.45	1727892.45	1727892.45	1727892.45
2	Lucrari de reconstrucție a caminului studentesc nr.5 din str. Suceava 154/2 din mun. Chisinau DEVIZ LOCAL № 3685/1-2-1-2 Solutie arhitecturale SA Formular nr.7, 5, 3	serv	1	8648903.41	8648903.41	8648903.41	8648903.41
	TOTAL, MDL						10376795.86

Antreprenor:

“Quantis Eco” S.R.L.

Cod fiscal 1021600022826

TVA 0508883

mun. Chisinau, str. Mitropolit Petru Movilă 23/16 ap. (of) 5

IBAN MD62VI022242000000493MDL

BC “Victoriabank” SA

cod bancar : VICBMD2X

Client:

“TECHNO-TEST” S.R.L.

Adresa juridică: mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu, 70, bir. 305, MD-2012

codul unic de identificare 1003600030906

codul TVA 0200498

”OTP BANK” S.A.

codul IBAN MD48MO2224ASV98092007100

Codul bancar MOBBMD22

Director

Madan Tudor _____

Director

Burdila Gheorghe _____

Digitally signed by Madan Tudor
Date: 2025.04.09 16:40:53 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



**Lucrari de reconstrucie a caminului
studentesc nr.5 din str. Suceava
154/2 din mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3685/1-2-1-1
Constructii beton armat (CBA)

Valoarea de deviz 1 727 892,45 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		2. fixare a zidariei si buiandrugului la gol de usa (C pl.6,7)				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton scoba Sc-1 =1291 buc, Sc-2= 68 buc.(- 4*100)	kg	1 411,230	36,14 13,65	51 000,05 19 263,29
11	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente C16/20	m3	2,050	2 259,44 441,35	4 631,85 904,77
12	RCsC02B	Cofraje mixte, din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, grinzi cu placaj de 15 mm	m2	27,370	179,64 97,50	4 916,71 2 668,57

1	2	3	4	5	6	7
13	RCsD01D	Armături din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg	105,230	24,58 7,15	2 586,87 752,39
14	RCsD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg	625,160	24,16 7,54	15 100,74 4 713,71
		Total fixare a zidariei si buiandrugului la gol de usa (C pl.6,7) Inclusiv salariu				78 236,22 28 302,74
		3. perforarea gaurilor cota mai sus +-0,00(C pl.3-5a)				
15	RCsU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat - in pereti	buc	5,000	50,70 50,70	253,50 253,50
16	RCsU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat - in plansee	buc	91,000	28,60 28,60	2 602,60 2 602,60
		Total perforarea gaurilor cota mai sus +-0,00(C pl.3-5a) Inclusiv salariu				2 856,10 2 856,10
		4. nodurile de amenajare a deschidelor (C pl.8-12) 4.1. tip A ,C,D ,E (pl.8,10)				
17	RCsD02C1	Armături din otel-beton PC 52, cu	kg	142,080	19,20	2 728,37 10

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc - armatura 10AIII pentru pereti			2,86	406,35
18	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp - 5 Bp-I + 3Bp-I	kg	120,870	24,91 4,81	3 010,42 581,39
19	CD58J	Zidarie din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier la umpluturi de carcase, inaltime nivel pina la 4m	m3	16,460	3 247,59 399,75	53 455,28 6 579,89
20	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,302	47 643,94 11 210,56	14 388,47 3 385,59
		Total tip A ,C,D ,E (pl.8,10) Inclusiv salariu				73 582,54 10 953,21
		4.2. nod B (=24buc.) ,G (=12buc.) (C pl.9,10)				
21	RCsU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata - pentru U16	m	103,200	114,70 102,70	11 837,04 10 598,64
22	RCsU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata - pentru cornier 90*6	m	388,240	62,75 55,25	24 362,06 21 450,26
23	CL26A	Rame metalice gata confectionate - din U16=1503.40 kg , L90*6=3766.62 kg,banda gr.6mm=914.64kg	kg	6 120,650	30,47 7,80	186 521,42 47 741,07
24	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de	m2	261,850	65,46 52,65	17 140,70 13 786,40

1	2	3	4	5	6	7
		ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi				
25	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (poz.7)	buc	180,000	49,29 11,05	8 872,65 1 989,00
26	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	189,000	343,63 257,40	64 946,94 48 648,60
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - для демонтажа кладки	buc	4 219,000	24,31 7,80	102 566,00 32 908,20
		Total nod B (=24buc.) ,G (=12buc.) (C pl.9,10) Inclusiv salariu				416 246,81 177 122,17
		Total nodurile de amenajare a deschidelor (C pl.8-12) Inclusiv salariu				489 829,35 188 075,38
		5. consolidarea blocurilor de balcon(C pl.12)				
28	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	12,600	451,97 393,25	5 694,86 4 954,95
29	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	280,000	8,50 7,15	2 380,00 2 002,00
30	CN10Апри менит.	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual - антикоррозийная защита металла Sika MonoTop-	m2	280,000	121,19 48,75	33 932,33 13 650,00

1	2	3	4	5	6	7
		910 N (расход 2,0кг/м2/1мм)				
31	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente C20/25	m3	12,600	2 363,93 441,35	29 785,48 5 561,01
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. - penetron adix	kg	41,200	144,80 4,55	5 965,76 187,46
33	RCsC02A	Cofraje mixte, din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	169,400	131,00 65,00	22 190,89 11 011,00
34	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	280,000	56,00 29,25	15 680,00 8 190,00
35	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg	1 727,600	24,58 7,15	42 469,63 12 352,34
		Total consolidarea blocurilor de balcon(C pl.12) Inclusiv salariu				158 098,94 57 908,76
		6. consolidarea peretilor (C pl.13,14) nod L+ nod M				
36	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru poz.2 d30mm	buc	408,000	24,31 7,80	9 918,68 3 182,40

1	2	3	4	5	6	7
37	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm L=50cm (poz.3)	buc	16,000	49,29 11,05	788,68 176,80
38	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	74,000	343,63 257,40	25 428,96 19 047,60
39	RCsD08B	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea peste 3 kg/mp - 4Bp-I 150*150	kg	93,240	24,13 4,03	2 249,48 375,70
40	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (poz.3)	kg	56,920	24,16 7,54	1 374,91 429,19
41	RCsJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane - gr.4cm	m2	74,000	170,13 136,50	12 589,84 10 101,00
42	RCsJ27B K=4	Diverse lucrari la tencuieli - diferenta de grosime de +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar	m2	74,000	60,37 59,80	4 467,34 4 425,20
		Total consolidarea peretilor (C pl.13,14) nod L+ nod M Inclusiv salariu				56 817,90 37 737,89
		9. rampa si scara monolita (CBA pl.25,26, SA pl. 27)				
58	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace	m3	18,900	2 244,13	42 414,06

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 - pereti			286,00	5 405,40
59	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	69,300	136,33 68,25	9 447,46 4 729,73
60	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - beton C16/20 - placi si scara	m3	11,200	2 238,71 344,50	25 073,52 3 858,40
61	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	5,900	150,44 65,00	887,60 383,50
62	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	13,440	20,82 4,49	279,80 60,32
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 4Bp-I 150*150	kg	85,050	21,52 1,95	1 830,65 165,81
64	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pi-2(26buc)	kg	51,740	41,14 13,65	2 128,66 706,23
65	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pi-3(6buc)	kg	9,780	41,15 13,65	402,40 133,51
66	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	2,200	154,26	339,38

1	2	3	4	5	6	7
					83,20	183,04
67	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSL(A)3 M-12	buc	32,000	38,00 13,00	1 216,00 416,00
68	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	22,000	252,20 252,20	5 548,40 5 548,40
69	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	14,000	75,25 72,80	1 053,44 1 019,20
		Total rampa si scara monolita (CBA pl.25,26, SA pl. 27) Inklusiv salariu				90 621,38 22 609,53
		10. Gard metalic B-1,B-2, B3 (SA pl. 27)				
70	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta - B-1,B-2, B-3 (din teava patrat 50*3 =256,36 , teava 50x3=226,2kg , teava patrat 20*2 = 41,92kg)	kg	532,380	44,44 21,45	23 657,79 11 419,59
71	CN20D применит.	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - Порошковая окраска ограждений полиэфирными красками (расход 200гр/м2) (grund si chit =0,00)	m2	30,150	234,75 97,50	7 077,72 2 939,63

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gard metalic B-1,B-2, B3 (SA pl. 27) Inclusiv salariu				30 735,50 14 359,22
		11. elemente de protectie solara si gard metalic B-4,B-5 (C pl.33-36)				
72	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pi- 4(=584buc)	kg	2 079,000	41,14 13,65	85 534,24 28 378,35
73	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - L 40*3(=584 buc)	kg	43,200	41,14 13,65	1 777,33 589,68
74	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	74,300	154,26 83,20	11 461,70 6 181,76
75	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta - B-4,B-5 (din teava patrat 50*3 =3833,64kg si 20*2 = 2556,24kg)	kg	6 389,880	44,44 21,45	283 951,64 137 062,96
76	CN20D применит.	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - Порошковая окраска ограждений полиэфирными красками (расход 200гр/м2) (grund si chit =0,00)	m2	252,800	234,75 97,50	59 344,80 24 648,00
77	CL26A	Rame metalice gata confectionate - OBL-1 (=20 buc) din colt metalic 50*4	kg	525,000	30,47 7,80	15 998,91 4 095,00
78	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	34,200	82,13 72,80	2 808,85 2 489,76
79	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament	m3	0,620	7 178,06 1 462,50	4 450,40 906,75

1	2	3	4	5	6	7
		antiseptic				
80	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,620	2 603,08 133,25	1 613,91 82,61
81	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 2 straturi la usi si ferestre gata grunduite.	m2	84,000	70,11 50,05	5 889,24 4 204,20
		Total elemente de protectie solara si gard metalic B-4,B-5 (C pl.33-36) Inklusiv salariu				472 831,01 208 639,08
		12. nod P (=4buc.) (C pl.20,21), nod N(=14buc)(C pl.8.10) 12.1. nod P				
82	RCsU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata - pentru U20	m	18,320	114,70 102,70	2 101,33 1 881,49
83	CL26A	Rame metalice gata confectionate - U20=337,12 kg , L75*5=325,20kg , banda gr.5mm =99,76 kg	kg	774,630	30,47 7,80	23 606,12 6 042,07
84	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2	35,400	65,46 52,65	2 317,28 1 863,81
85	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	32,000	49,29 11,05	1 577,36 353,60
86	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	23,600	343,65 257,40	8 110,04 6 074,64

1	2	3	4	5	6	7
87	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - для демонтажа кладки	buc	304,000	49,29 11,05	14 984,92 3 359,20
		Total nod P Inclusiv salariu				52 697,05 19 574,81
		12.2. nod N				
88	CL26A	Rame metalice gata confectionate - L75*5=366,0kg , banda gr.5mm =115,20 kg	kg	449,200	30,47 7,80	13 688,97 3 503,76
89	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2	23,200	65,46 52,65	1 518,67 1 221,48
		Total nod N Inclusiv salariu				15 207,65 4 725,24
		Total nod P (=4buc.) (C pl.20,21), nod N(=14buc)(C pl.8.10) Inclusiv salariu				67 904,70 24 300,06
		14. Scara S-3,S-4 (C pl.36, PG-4 pl.3)				
105	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,300	201,50 201,50	1 873,95 1 873,95
106	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	3,000	58,35 55,90	175,04 167,70
107	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	3,460	2 199,44 250,25	7 610,05 865,87 ₁₉

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa - C20/25				
108	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,300	136,66 68,25	1 270,96 634,73
109	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - placi de pavaj tip vibro-turnat gr.30mm	m2	3,830	380,34 155,61	1 456,70 595,99
		Total Scara S-3,S-4 (C pl.36, PG-4 pl.3) Inclusiv salariu				12 386,70 4 138,23

		Total	lei	1 460 317,79
		Asigurarea sociala	24,00 %	141 342,48
		Cheltuieli de transport	4,00 %	33 393,81
		Total	100,00 +	1 635 054,08
		Cheltuieli de regie	8,00 %	130 804,33
		Total	100,00 +	1 765 858,41
		Beneficiu de deviz	3,00 %	52 975,75
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 818 834,16 588 926,98
		Total inclusiv comission de administrare	5%	1 727 892,45

**Lucrari de reconstructie a
caminului studentesc nr.5 din
str. Suceava 154/2 din mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3685/1-2-1-1
Constructii beton armat (CBA)**

Valoarea de deviz 1 727 892,45 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3685/1-2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	347,554	65,00	22 591,01
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 218,980	65,00	79 233,70
3.	7123010010200	Betonist	h-om	902,104	65,00	58 636,76
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	228,592	65,00	14 858,45
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	180,325	65,00	11 721,13
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	158,670	65,00	10 313,55
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	12,555	65,00	816,08
8.	7136080025001	Montator	h-om	458,581	65,00	29 807,76
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 094,893	65,00	71 168,08
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	30,800	65,00	2 002,00
11.	7212030022700	Sudor	h-om	83,335	65,00	5 416,79
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3 210,454	65,00	208 679,52
13.	7422010060100	Timplar	h-om	6,400	65,00	416,00
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	748,310	65,00	48 640,18
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	314,394	65,00	20 435,61
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,637	65,00	2 316,41
17.	9312040019600	Sapator	h-om	28,830	65,00	1 873,95
		Total manopera				588 926,98

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	5,778	350,00	2 022,30
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	524,671	5,00	2 623,36
3.	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	19,125	281,25	5 378,91
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,182	350,00	5 313,70
5.	14213022004651	penetron adix	kg	42,024	137,50	5 778,30
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	33,412	10,00	334,12
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	49,021	5,00	245,10

8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,040	4 500,00	180,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,282	4 500,00	1 269,00
10.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,239	4 500,00	1 076,85
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,074	4 500,00	333,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,146	4 500,00	657,00
13.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,200	4 500,00	899,10
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,006	4 500,00	27,00
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	0,577	4 500,00	2 596,50
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,005	4 500,00	22,50
17.	2010237318750	Distantieri	buc	406,514	1,20	487,82
18.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	23,940	450,00	10 773,05
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,841	450,00	3 528,45
20.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	7 869,480	22,00	173 128,56
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	8,602	18,00	154,84
22.	2320166200676	White spirit	kg	28,295	35,00	990,33
23.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	23,967	10,00	239,67
24.	2320187315789	Decofrol	kg	10,140	55,00	557,70
25.	23203226000361	Gudron	kg	1,600	38,50	61,60
26.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	44,112	45,00	1 985,04
27.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,866	105,63	197,11
28.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	79,581	60,00	4 774,83
29.	24301161040601	Sika MonoTop-910 N	kg	560,000	36,00	20 160,00
30.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	6,076	250,00	1 519,00
31.	24301161050602 2	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными красками)	kg	107,521	350,00	37 632,35
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	108,570	60,00	6 514,21
33.	24302261000001	Fuga	kg	0,766	20,00	15,32
34.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,000	450,00	0,00
35.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	17,049	12,00	204,58
36.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	16,800	12,00	201,60
37.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,000	450,00	0,00
38.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	16,469	12,00	197,63
39.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	33,722	1,20	40,47
40.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	8 106,080	6,00	48 636,48
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,125	2,27	7,09
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 398,678	2,27	9 985,00
43.	26511221004021	Ciment M-300	kg	628,114	2,27	1 425,82
44.	26511221004022	Ciment M-400	kg	154,201	2,27	350,04
45.	2652102100713	Var pasta	m3	2,293	650,00	1 490,45
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	281,292	5,20	1 462,72
47.	26631021000001 620	Beton C16/20	m3	13,967	1 650,00	23 046,04
48.	26631021000002 025	Beton C20/25	m3	36,418	1 750,00	63 731,50
49.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,424	0,00	0,00

50.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,433	0,00	0,00
51.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,287	0,00	0,00
52.	26701122020521 1	Placi de pavaj tip vibro- turnat gr.30mm	m2	3,887	150,00	583,05
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	213,445	2,50	533,61
54.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,899	15,00	13,48
55.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	680,675	15,00	10 210,13
56.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 879,775	15,00	28 196,63
57.	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	844,764	15,00	12 671,46
58.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	27,180	15,00	407,70
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,201	15,00	213,01
60.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	14,112	18,50	261,08
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,930	18,50	72,70
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,870	18,50	182,59
63.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	27,397	18,50	506,84
64.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 411,230	22,00	31 047,06
65.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	6 922,260	22,00	152 289,72
66.	2811236309900	Confectii metalice	kg	2 293,780	22,00	50 463,16
67.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	112,000	50,00	5 600,00
68.	2811236832352	Burghiu widia	buc	1 904,385	35,00	66 653,48
69.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,695	25,00	17,38
70.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,108	25,00	52,70
71.	2873122004100	Plase sudate	kg	85,900	18,50	1 589,15
72.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	227,064	18,50	4 200,68
73.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	10,404	20,00	208,07
74.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	6,391	25,00	159,78
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,465	25,00	161,63
76.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	22,056	42,00	926,35
77.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	67,170	42,00	2 821,16
78.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,770	1,50	2,65
79.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	4,650	35,00	162,75
80.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,770	0,20	0,35
81.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,030	35,00	1,05
82.	28741363133002 2	Diblu Hilti HSL(A)3 M-12	buc	32,000	25,00	800,00
83.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,860	25,00	46,50
84.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,177	25,00	4,42
85.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	84,000	4,50	378,00
86.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,077	450,00	34,65
87.	4011106202741	Energie electrica	kw	8 792,882	2,34	20 575,34
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,315	24,46	496,89
89.	4100126202818	Apa	m3	1,804	24,46	44,13
		Total materiale de constructii				834 845,35

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,002	450,00	0,90
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,093	450,00	41,85
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,410	120,00	529,20
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,333	25,00	583,33
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	94,606	25,00	2 365,14
6.	2922140007000	Macara	h-ut	13,167	450,00	5 924,97
7.	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	6,913	120,00	829,51
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,040	30,00	181,20
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	325,500	30,00	9 765,00
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,143	35,00	5,00
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,018	150,00	2,70
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,136	37,50	755,10
13.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	8,790	37,50	329,63
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,280	100,00	28,00
15.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,410	30,00	132,30
16.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,562	55,00	85,90
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,738	55,00	95,59
18.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,592	55,00	32,56
19.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	5,529	35,00	193,53
20.	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	4,582	120,00	549,85
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,020	30,00	0,60
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	145,668	30,00	4 370,04
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,205	30,00	6,15
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	174,697	35,00	6 114,40
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,340	450,00	1 052,82
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,708	450,00	2 568,60
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,005	320,00	1,60
		Total utilaje de construcții				36 545,46

Total	lei	1 460 317,79
Asigurarea sociala	24,00 %	141 342,48
Cheltuieli de transport	4,00 %	33 393,81
Total	100,00 +	1 635 054,08
Cheltuieli de regie	8,00 %	130 804,33
Total	100,00 +	1 765 858,41
Beneficiu de deviz	3,00 %	52 975,75

Total deviz:

1 818 834,16

**Obiect Lucrari de reconstrucie a caminului
studentesc nr.5 din str. Suceava 154/2 din mun.
Chisinau**

Investitor "Techno Test" S.R.L.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		2. fixare a zidariei si buiandrugului la gol de usa (C pl.6,7)				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton scoba Sc-1 =1291 buc, Sc-2= 68 buc.(- 4*100)	kg			36,14 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
11	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente C16/20	m3			2 259,44 441,35
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	65,00	284,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	65,00	156,65
	266310210000016 20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 650,00	1 725,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	24,46	2,99
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
12	RCsC02B	Cofraje mixte, din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, grinzi cu placaj de 15 mm	m2			179,64 97,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3300	65,00	86,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	65,00	11,05
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0012	4 500,00	5,47
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0320	25,00	0,81
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1500	450,00	68,51
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,57
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	30,00	1,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
13	RCsD01D	Armături din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate	kg			24,58 7,15

1	2	3	4	5	6	7
		in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	65,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	35,00	0,10
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	120,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	25,00	0,88
	2952270006612	Trolu de intins OB	h-ut	0,0025	120,00	0,30
14	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg			24,16 7,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	65,00	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	25,00	0,88
		3. perforarea gaurilor cota mai sus +/-0,00(C pl.3-5a)				
15	RCsU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat - in pereti	buc			50,70 50,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	65,00	40,95
16	RCsU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat - in plansee	buc			28,60 28,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	65,00	22,75
		4. nodurile de amenajare a deschidelor (C pl.8-12)				
		4.1. tip A ,C,D ,E (pl.8,10)				
17	RCsD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc - armatura 10AIII pentru pereti	kg			19,20 2,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0440	65,00	2,86
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	35,00	0,10
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	120,00	0,42
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	450,00	0,45
18	RCsD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea pina la 3 kg/mp - 5 Bp-I + 3Bp-I	kg			24,91 4,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	65,00	4,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,00	0,26
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	18,50	19,62
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,19

1	2	3	4	5	6	7
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	1,20	0,19
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0006	25,00	0,01
19	CD58J	Zidarie din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 în condiții de santier la umpluturi de carcase, înălțime nivel pînă la 4m	m3			3 247,59 399,75
	7122050013400	Zidar	h-om	5,1500	65,00	334,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	6,00	2 400,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,27	86,62
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	5,20	76,75
	00000052	Nisip	m3	0,3000	350,00	105,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,5340	24,46	13,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	450,00	162,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L acționat electric	h-ut	0,0800	55,00	4,40
20	CD60C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de santier la pereți despărțitori armati cu grosimea 1/2 caramida, înălțime nivel pînă la 4m	100m2			47 643,94 11 210,56
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	65,00	9 330,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	65,00	1 880,48
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,00	30 240,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,27	1 159,06
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	5,20	660,19
	00000052	Nisip	m3	2,7800	350,00	973,51
	2710602000079	Armatura diametru pînă la 8 mm	kg	90,0000	15,00	1 350,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	25,00	57,53
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	4 500,00	74,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,0130	24,46	24,78
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	450,00	1 849,17
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L acționat electric	h-ut	0,8100	55,00	44,62
		4.2. nod B (=24buc.) ,G (=12buc.) (C pl.9,10)				
21	RCsU06F1	Executarea santurilor de pînă la 5 cm adîncime, în pereți din piatră sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizată - pentru U16	m			114,70 102,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	65,00	48,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	65,00	53,95
	2952270007609	Masina de gaurit electrică	h-ut	0,4000	30,00	12,00
22	RCsU06C1	Executarea santurilor de pînă la 5 cm adîncime, în pereți din piatră sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizată - pentru cornier 90*6	m			62,75 55,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrică	h-ut	0,2500	30,00	7,50
23	CL26A	Rame metalice gata confecționate - din U16=1503.40 kg , L90*6=3766.62 kg,banda gr.6mm=914.64kg	kg			30,47 7,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2030132947000	Rama metalică gata confecționată	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	60,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
24	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe bază de ulei aplicate pe tîmplărie metalică în 2 straturi	m2			65,46 52,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	65,00	52,65

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	60,00	10,20
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	10,00	0,70
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	18,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	5,00	0,20
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	12,00	0,60
25	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (poz.7)	buc			49,29
						11,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	11,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	6,14
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	35,00	29,40
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	2,70
26	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			343,63
						257,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,6000	65,00	234,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0800	2,27	27,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	650,00	5,20
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	350,00	16,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	24,46	0,29
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	20,00	0,73
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	15,00	35,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,50	0,57
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	25,00	0,07
27	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - для демонтажа кладки	buc			24,31
						7,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,00	7,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,34	3,69
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	1,80
		5. consolidarea blocurilor de balcon(C pl.12)				
28	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			451,97
						393,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	65,00	133,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	25,00	5,00
29	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			8,50
						7,15
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	65,00	7,15
	2881116001642	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	4,50	1,35
30	CN10Апримен ит.	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual - антикоррозийная защита металла	m2			121,19
						48,75

1	2	3	4	5	6	7
		Sika MonoTop-910 N (расход 2,0кг/м2/1мм)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7500	65,00	48,75
	24301161040601	Sika MonoTop-910 N	kg	2,0000	36,00	72,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,27	0,11
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,07
31	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente C20/25	m3			2 363,93 441,35
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	65,00	284,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	65,00	156,65
	26631021000002025	Beton C20/25	m3	1,0250	1 750,00	1 829,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	24,46	2,99
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	67,50
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. -penetron adix	kg			144,80 4,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	65,00	4,55
	14213022004651	penetron adix	kg	1,0200	137,50	140,25
33	RCsC02A	Cofraje mixte, din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile , pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			131,00 65,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8200	65,00	53,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0012	4 500,00	5,47
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0320	25,00	0,81
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1150	450,00	52,53
	2010102904420	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,57
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastr a de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
34	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			56,00 29,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	50,00	20,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	450,00	4,50
35	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg			24,58 7,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	65,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	35,00	0,10
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	120,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastr a de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	25,00	0,88
	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	120,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
		6. consolidarea peretilor (C pl.13,14) nod L+ nod M				
36	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru poz.2 d30mm	buc			24,31 7,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,00	7,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,34	3,69
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	1,80
37	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm L=50cm (poz.3)	buc			49,29 11,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	11,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	6,14
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	35,00	29,40
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	2,70
38	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			343,63 257,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,6000	65,00	234,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0800	2,27	27,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	650,00	5,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	350,00	16,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	24,46	0,29
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	20,00	0,73
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D= 6 mm	kg	2,3750	15,00	35,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,50	0,57
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
39	RCsD08B	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutatea peste 3 kg/mp - 4Bp-I 150*150	kg			24,13 4,03
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	65,00	3,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0020	65,00	0,13
	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	18,50	19,62
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D= 6 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2523156719079	Distantier din plastic	buc	0,1500	1,20	0,19
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0006	25,00	0,02
40	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (poz.3)	kg			24,16 7,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	65,00	5,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	25,00	0,87
41	RCsJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane -gr.4cm	m2			170,13 136,50

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,7300	65,00	112,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	65,00	24,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,3400	2,27	23,47
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,46	0,17
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	25,00	0,10
42	RCsJ27B K=4	Diverse lucrari la tencuieli - diferenta de grosime de +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar	m2			60,37 59,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2000	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	7,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0003	24,46	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,10
		9. rampa si scara monolita (CBA pl.25,26, SA pl. 27)				
58	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 - pereti	m3			2 244,13 286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	266310210000020 25	Beton C20/25	m3	1,0250	1 750,00	1 820,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
59	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			136,33 68,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	65,00	61,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	450,00	40,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,78
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
60	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice - beton C16/20 - placi si scara	m3			2 238,71 344,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,00	29,25
	266310210000016 20	Beton C16/20	m3	1,0250	1 650,00	1 741,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	24,46	3,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
61	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			150,44 65,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	65,00	55,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,58
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
62	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,82 4,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	65,00	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,44
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 4Bp-I 150*150	kg			21,52 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,00	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
64	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pi-2(26buc)	kg			41,14 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
65	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pi-3(6buc)	kg			41,15 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,43
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
66	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2			154,26 83,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	65,00	83,20
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	281,25	70,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
67	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSL(A)3 M-12	buc			38,00 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	287413631330022	Diblu Hilti HSL(A)3 M-12	buc	1,0000	25,00	25,00
68	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			252,20 252,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	65,00	252,20
69	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, uduta si	m3			75,25

1	2	3	4	5	6	7
		batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina				72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1200	65,00	72,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,45
		10. Gard metalic B-1,B-2, B3 (SA pl. 27)				
70	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta - B-1,B-2, B-3 (din teava patrat 50*3 =256,36 , teava 50x3=226,2kg , teava patrat 20*2 = 41,92kg)	kg			44,44 21,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	42,00	0,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	2,34	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,60
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	5,00	0,25
71	CN20D применит.	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - Порошковая окраска ограждений полиэфирными красками (расход 200гр/м2) (grund si chit =0,00)	m2			234,75 97,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	65,00	97,50
	243011610506022	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными красками)	kg	0,3800	350,00	133,00
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,0000	450,00	0,00
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0000	450,00	0,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
		11. elemente de protectie solara si gard metalic B-4,B-5 (C pl.33-36)				
72	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pi-4(=584buc)	kg			41,14 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
73	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - L 40*3(=584 buc)	kg			41,14 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
74	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2			154,26 83,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	65,00	83,20
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	281,25	70,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
75	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta - B-4,B-5 (din teava patrat 50*3 =3833,64kg si 20*2 = 2556,24kg)	kg			44,44 21,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	42,00	0,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	2,34	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,60
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	5,00	0,25
76	CN20D применит.	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - Порошковая окраска ограждений полиэфирными красками (расход 200гр/м2) (grund si chit =0,00)	m2			234,75 97,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	65,00	97,50
	243011610506022	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными красками)	kg	0,3800	350,00	133,00
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,0000	450,00	0,00
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0000	450,00	0,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
77	CL26A	Rame metalice gata confectionate - OBL-1 (=20 buc) din colt metalic 50*4	kg			30,47 7,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	60,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
78	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			82,13 72,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	65,00	72,80
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	60,00	7,20
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	10,00	1,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	18,00	0,27
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,50	0,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	12,00	0,36
79	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 178,06 1 462,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	65,00	1 316,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	65,00	146,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	43,55
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 187,90
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	537,10
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	105,63	317,91
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	38,50	99,35
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75

1	2	3	4	5	6	7
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	30,00	9,92
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,07
80	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcace, estacade.	m3			2 603,08 133,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	65,00	133,25
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	250,00	2 450,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,27	11,44
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,45
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	320,00	2,58
81	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 2 straturi la usi si ferestre gata grunduite.	m2			70,11 50,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7700	65,00	50,05
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2500	60,00	15,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0900	10,00	0,90
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	18,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	12,00	2,40
		12. nod P (=4buc.) (C pl.20,21), nod N(=14buc)(C pl.8.10)				
		12.1. nod P				
82	RCsU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata - pentru U20	m			114,70 102,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	65,00	48,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	65,00	53,95
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4000	30,00	12,00
83	CL26A	Rame metalice gata confectionate - U20=337,12 kg , L75*5=325,20kg , banda gr.5mm =99,76 kg	kg			30,47 7,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	60,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
84	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2			65,46 52,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	65,00	52,65
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	60,00	10,20
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	10,00	0,70
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	18,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	5,00	0,20
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	12,00	0,60
85	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			49,29 11,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	11,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	6,14
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	35,00	29,40
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
86	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			343,65 257,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,6000	65,00	234,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0800	2,27	27,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	650,00	5,21
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	350,00	16,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	24,46	0,29
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	20,00	0,73
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	15,00	35,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,50	0,57
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,08
87	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - для демонтажа кладки	buc			49,29 11,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	65,00	11,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	6,14
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	35,00	29,40
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	30,00	2,70
		12.2. nod N				
88	CL26A	Rame metalice gata confectionate - L75*5=366,0kg , banda gr.5mm =115,20 kg	kg			30,47 7,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	60,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
89	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2			65,46 52,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	65,00	52,65
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	60,00	10,20
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	10,00	0,70
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	18,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	5,00	0,20
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	12,00	0,60
		14. Scara S-3,S-4 (C pl.36, PG-4 pl.3)				
105	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			201,50 201,50
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	65,00	201,50
106	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu mailul de mina si in cantitati de	m3			58,35

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi				55,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	65,00	55,90
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,45
107	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa - C20/25	m3			2 199,44 250,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	65,00	224,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	26631021000002025	Beton C20/25	m3	1,0200	1 750,00	1 811,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	37,50	22,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
108	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			136,66 68,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	65,00	61,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	450,00	40,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
109	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - placi de pavaj tip vibro- turnat gr.30mm	m2			380,34 155,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	65,00	155,61
	267011220205211	Placi de pavaj tip vibro- turnat gr.30mm	m2	1,0150	150,00	152,23
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	12,00	51,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	450,00	9,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	100,00	7,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	25,00	0,29
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	30,00	0,16

APROBAT:

Intocmit
"Quantis Eco" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"Techno Test" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Digitally signed by Madan Tudor
Date: 2025.04.09 16:41:30 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



**Lucrari de reconstructie a caminului
studentesc nr.5 din str. Suceava
154/2 din mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3685/1-2-1-2
Solutie arhitecturale SA

Valoarea de deviz 8 648 903,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare (SA,PL-8...11) 1.1. La cota +2.8--11.2.				
1	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	136,950	336,44 331,50	46 074,80 45 398,93
3	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (strat de mortar din ciment si nisip)	m2	1 863,200	21,72 19,50	40 474,29 36 332,40
6	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (, ferestre, .)	m2	317,400	41,60 41,60	13 203,84 13 203,84
7	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	190,000	41,60 41,60	7 904,00 7 904,00
9	RCsQ12A	Demontarea peretilor cu placi de sticla tip S - NEVADA	m2	23,040	247,87 247,00	5 710,98 5 690,88
10	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (D-15.)	kg	310,000	3,53 3,25	1 092,90 1 007,50
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de	m2	355,000	47,30	16 791,50

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (D-15)			46,80	16 614,00
12	RCsK40C	Desfacerea pardoselilor calde - covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	1 160,000	31,68 29,90	36 753,21 34 684,00
13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	296,000	53,17 50,70	15 739,21 15 007,20
14	RCsM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	460,000	120,05 119,60	55 222,25 55 016,00
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	3 483,000	19,02 17,55	66 257,11 61 126,65
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	1 860,000	19,02 17,55	35 382,78 32 643,00
		Total La cota +2.8--11.2. Inklusiv salariu				340 606,88 324 628,40
		1.3. Evacuare deseuri				
22	RCsU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	1 029,500	39,00 39,00	40 150,50 40 150,50
23	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	1 029,500	52,00 52,00	53 534,00 53 534,00
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t	1 029,500	72,15 72,15	74 278,43 74 278,43
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1 029,500	82,56 0,00	84 995,52 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Evacuare deseuri Inclusiv salariu				252 958,45 167 962,92
		Total Lucrari de demolare (SA,PL-8...11) Inclusiv salariu				593 565,32 492 591,32
		3. Peretii despartiori (SA, PL-13-17)				
46	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,284	48 086,63 11 061,05	13 656,60 3 141,34
47	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m gr.250mm	m3	5,120	3 268,46 351,00	16 734,51 1 797,12
48	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2	15,400	33 082,12 6 293,95	509 464,65 96 926,83
49	IzF14A	Strat fonoizolant intre peretii dubli executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale lipite cu preadez gr.50mm (ROCKMIN) sau echivalent dupa caracteristici	m2	91,600	56,24 8,45	5 151,31 774,02
50	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie - 12,5MM umede	m2	72,400	249,85 119,28	18 088,79 8 635,51
51	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie - 12,5MM umede dupa montarea coaserea tevilor de canalizare (SA, PL-28)	m2	48,000	249,85 119,28	11 992,57 5 725,20
52		Usita de revizie 200x300(h) plastic	buc	24,000	54,17 0,00	1 300,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Peretii despartiori (SA, PL-13-17) Inclusiv salariu				576 388,51 117 000,02
		4. Ferestre.(SA, PL-22)				
53	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,400	2 019,21 61,10	4 846,10 146,64
54	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	194,400	1 970,04 47,45	382 975,20 9 224,28
55	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	30,720	1 921,19 36,40	59 018,94 1 118,21
56	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice b=250MM	m	54,000	228,87 23,40	12 359,20 1 263,60
		Total Ferestre.(SA, PL-22) Inclusiv salariu				459 199,45 11 752,73
		5. Usi. (SA, PL-21) 5.1. Usi exterioare				
58	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Балконные двери UGE22.5-7.8	m2	119,000	2 130,49 52,65	253 528,34 6 265,35
		Total Usi exterioare Inclusiv salariu				253 528,34 6 265,35
		5.2. Usi interioare				
59	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri	m2	45,360	3 328,74 286,00	150 991,54 12 972,96

1	2	3	4	5	6	7
		din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (противопожарные 2Е30)				
62	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (MDF)	m2	275,520	1 936,03 117,00	533 413,61 32 235,84
		Total Usi interioare				684 405,15
		Inclusiv salariu				45 208,80
		Total Usi. (SA, PL-21)				937 933,49
		Inclusiv salariu				51 474,15
		6. Pardosele (SA, PL-5)				
		6.3. La cota 2.80; 5.60; 8.40; 11.20 .				
		6.3.1. Tip P10 S=28.8m2				
111	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=40mm)	m3	1,150	1 561,43 292,44	1 795,65 336,31
112	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.40mm	m2	28,800	96,63 45,50	2 783,07 1 310,40
113	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2	28,800	32,52 15,60	936,65 449,28
114	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	28,800	406,24 188,50	11 699,59 5 428,80

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
115	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	30,820	78,69 32,50	2 425,26 1 001,65
		Total Tip P10 S=28.8m2 Inclusiv salariu				19 640,21 8 526,44
		6.3.2. Tip P11 S=53.8m2				
116	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	53,800	406,24 188,50	21 855,46 10 141,30
117	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	57,600	78,69 32,50	4 532,64 1 872,00
		Total Tip P11 S=53.8m2 Inclusiv salariu				26 388,10 12 013,30
		6.3.3. Tip P12 S=138.7m2				
118	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=30mm)	m3	4,160	1 561,34 292,50	6 495,17 1 216,80
119	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	138,700	83,27 5,20	11 549,74 721,24
120	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.45mm	m2	138,700	96,65 45,50	13 405,82 6 310,85
121	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli	m2	138,700	48,77	6 764,95

1	2	3	4	5	6	7
	k=3	executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade			23,40	3 245,58
122	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	138,700	406,23 188,50	56 344,76 26 144,95
		Total Tip P12 S=138.7m2 Inclusiv salariu				94 560,44 37 639,42
		6.3.4. Tip P14 S=226.0m2				
123	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=40mm)	m3	9,040	1 561,29 292,50	14 114,03 2 644,20
124	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	226,000	83,27 5,20	18 819,58 1 175,20
125	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.35mm	m2	226,000	96,65 45,50	21 843,94 10 283,00
126	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2	226,000	16,26 7,80	3 673,95 1 762,80
127	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie	m2	226,000	406,24	91 809,11

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2			188,50	42 601,00
128	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	241,800	78,69 32,50	19 027,50 7 858,50
		Total Tip P14 S=226.0m2 Inclusiv salariu				169 288,11 66 324,70
		6.3.5. Tip P15 s=1304.8m2				
129	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=50mm)	m3	65,240	1 561,25 292,50	101 855,97 19 082,70
130	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.40mm	m2	1 304,800	96,65 45,50	126 114,34 59 368,40
131	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2	1 304,800	32,51 15,60	42 423,03 20 354,88
132	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat cl. 33, g=10mm)	m2	1 304,800	326,97 84,50	426 628,09 110 255,60
		Total Tip P15 s=1304.8m2 Inclusiv salariu				697 021,43 209 061,58
		6.3.6. Tip P16 S=217.2m2				
133	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3	6,520	1 561,28 292,50	10 179,52 1 907,10

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=15...45mm) 30mm				
134	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.25mm	m2	217,200	96,66 45,50	20 993,96 9 882,60
135	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2	-217,200	16,26 7,80	-3 531,51 -1 694,16
136	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	217,200	406,23 188,50	88 234,22 40 942,20
		Total Tip P16 S=217.2m2 Inclusiv salariu				115 876,19 51 037,74
		Total La cota 2.80; 5.60; 8.40; 11.20 . Inclusiv salariu				1 122 774,49 384 603,18
		Total Pardosele (SA, PL-5) Inclusiv salariu				1 122 774,49 384 603,18
		7. Finisaj interior (SA, PL-22) 7.3. La cota 2.8;5.60;8.40;11.20. 7.3.1. Tavan.S=351.5+33.2=384.7x4=1538 .8m2				
171	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului -3mm	m2	1 538,800	120,35 99,45	185 191,27 153 033,66
172	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	-1 538,800	49,30 40,30	-75 861,20 -62 013,64

1	2	3	4	5	6	7
		tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) Искчается 2 раза				
173	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 538,800	4,96 1,95	7 640,14 3 000,66
174	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor sau echivalent dupa caracteristici	m2	1 538,800	25,93 19,50	39 907,24 30 006,60
175	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 538,800	4,96 1,95	7 640,14 3 000,66
176	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior, aplicate in 2 straturi	m2	1 538,800	53,49 35,75	82 311,84 55 012,10
		Total Tavan.S=351.5+33.2=384.7x4=1538.8m2 Inclusiv salariu				246 829,43 182 040,04
		7.3.2. Peretii				
177	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact sau echivalent dupa caracteristici	m2	2 127,200	5,92 1,95	12 603,66 4 148,04
178	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	2 127,200	113,44 78,00	241 314,29 165 921,60
179	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2 127,200	100,02 79,30	212 768,59 168 686,96

1	2	3	4	5	6	7
180	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 127,200	<u>4,96</u> 1,95	<u>10 561,55</u> 4 148,04
181	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor sau echivalent dupa caracteristici	m2	2 127,200	<u>42,84</u> 35,75	<u>91 119,97</u> 76 047,40
182	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 127,200	<u>4,96</u> 1,95	<u>10 561,55</u> 4 148,04
183	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior, aplicate in 2 straturi	m2	2 127,200	<u>53,49</u> 35,75	<u>113 785,88</u> 76 047,40
184	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2 026,800	<u>100,02</u> 79,30	<u>202 726,29</u> 160 725,24
185	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 026,800	<u>4,96</u> 1,95	<u>10 063,06</u> 3 952,26
186	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor sau echivalent dupa caracteristici	m2	2 026,800	<u>42,84</u> 35,75	<u>86 819,29</u> 72 458,10
187	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2 026,800	<u>4,96</u> 1,95	<u>10 063,06</u> 3 952,26
188	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior, aplicate in 2 straturi sau echivalent dupa caracteristici	m2	2 026,800	<u>53,49</u> 35,75	<u>108 415,41</u> 72 458,10
189	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	729,600	<u>4,96</u> 1,95	<u>3 622,46</u> 1 422,72
190	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp,	m2	729,600	<u>394,85</u> 159,25	<u>288 085,24</u> 116 188,80

1	2	3	4	5	6	7
		fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
191	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	289,680	4,96 1,95	1 438,24 564,85
192	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	289,680	394,85 159,25	114 381,20 46 131,54
193	CF05B	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, -otcos	m	1 431,700	102,44 71,50	146 662,45 102 366,55
194	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. $S=254.4+82.6=337m^2$	m2	337,000	100,02 79,30	33 707,70 26 724,10
195	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	337,000	4,96 1,95	1 673,20 657,15
196	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor sau echivalent dupa caracteristici	m2	337,000	42,84 35,75	14 435,61 12 047,75
197	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	337,000	53,49	18 026,44

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			35,75	12 047,75
		Total Peretii Inclusiv salariu				1 732 835,12 1 130 844,65
		Total La cota 2.8;5.60;8.40;11.20. Inclusiv salariu				1 979 664,55 1 312 884,69
		Total Finisaj interior (SA, PL-22) Inclusiv salariu				1 979 664,55 1 312 884,69
		8. Finisaj exterior.				
		8.1. Soclu (SA, PL-23,34) (nod.1)				
198	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum - Membrana PVC sau echivalent dupa caracteristici	m2	118,100	217,41 9,10	25 676,40 1 074,71
199	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), Placi polistiren extrudat XPS cu gr.100mm, sau echivalent dupa caracteristici	m2	206,000	348,61 111,67	71 813,42 23 004,02
200	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	125,500	4,96 1,95	623,11 244,72
201	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade sau echivalent dupa caracteristici	m2	125,500	23,71 7,80	2 975,84 978,90
202	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti sau echivalent dupa caracteristici	m2	125,000	137,08 79,30	17 134,73 9 912,50
		Total Soclu (SA, PL-23,34) (nod.1) Inclusiv salariu				118 223,50 35 214,86

1	2	3	4	5	6	7
		8.2. Peretii sus 0.00 (SA, PL-23) (nod.2)				
203	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 272,000	4,96 1,95	6 315,48 2 480,40
204	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala y=135gr/m2 gr.100mm	m2	1 272,000	433,58 150,15	551 519,98 190 990,80
205	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.30mm decor	m2	64,800	288,93 150,15	18 722,86 9 729,72
206	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 633,800	4,96 1,95	8 111,82 3 185,91
207	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - pe baza de ciment 5mm	m2	1 633,800	102,38 79,30	167 266,88 129 560,34
208	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade sau echivalent dupa caracteristici	m2	1 633,800	23,71 7,80	38 740,67 12 743,64
209	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti sau echivalent dupa caracteristici	m2	1 633,800	137,08 79,30	223 957,78 129 560,34
		Total Peretii sus 0.00 (SA, PL-23) (nod.2) Inclusiv salariu				1 014 635,45 478 251,15
		8.3. Console balcoane (SA, PL-23) (nod.3)				
210	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	312,000	4,96	1 549,08

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1,95	608,40
211	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.30mm glafuri interior	m2	312,000	288,93 150,15	90 147,16 46 846,80
212	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - pe baza de ciment 5mm	m2	312,000	102,38 79,30	31 942,26 24 741,60
213	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	231,300	145,55 110,50	33 664,81 25 558,65
214	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (штукатурка откосов толщ. 3 мм)	m2	231,300	100,02 79,30	23 135,30 18 342,09
215	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-231,300	39,50 31,20	-9 136,13 -7 216,56
216	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (первая)	m2	231,300	4,96 1,95	1 148,40 451,04
217	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade sau echivalent dupa caracteristici	m2	231,300	23,71 7,80	5 484,60 1 804,14
218	CE19A	Jgheaburi semirotund, cu D=12,5	m	70,400	190,55	13 415,00

1	2	3	4	5	6	7
		cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m - Picurator la consola balconului			55,25	3 889,60
219	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	231,300	53,49 35,75	12 372,46 8 268,98
220	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm Отливы	m	189,000	124,05 61,75	23 446,04 11 670,75
221	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 056,140	66,92 48,75	137 590,94 100 236,82
		Total Console balcoane (SA, PL-23) (nod.3) Inclusiv salariu				364 759,92 235 202,30
		Total Finisaj exterior. Inclusiv salariu				1 497 618,87 748 668,31
		9. Alta lucrari. 9.1. Copertina C-1(2buc)				
222	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSL(A)3 M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	8,000	38,00 13,00	304,00 104,00
223	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile,	kg	86,040	36,62 13,65	3 151,08 1 174,42

1	2	3	4	5	6	7
		chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire				
224	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - окраска м/к полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая 200гр/м2	m2	3,400	306,75 97,50	1 042,95 331,50
225	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic -podina din lemn gr.45 (0,225x2)	m3	0,450	7 190,15 1 462,50	3 235,57 658,13
226	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	0,450	2 603,80 133,18	1 171,71 59,93
		Total Copertina C-1(2buc)				8 905,31
		Inclusiv salariu				2 327,97
		9.2. Scara S-1, S-2				
227	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 -Scara S-1	m2	28,300	426,84 188,50	12 079,46 5 334,55
228	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	56,700	394,85 159,25	22 388,19 9 029,48
229	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 -Scara S-2	m2	5,400	426,84 188,50	2 304,92 1 017,90

1	2	3	4	5	6	7
230	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	1,100	394,85 159,25	434,33 175,18
		Total Scara S-1, S-2 Inclusiv salariu				37 206,91 15 557,10
		9.3. Copertina CP-1 (2buc)				
231	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	48,000	24,31 7,80	1 166,90 374,40
232	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	48,000	33,00 13,00	1 584,00 624,00
233	CL26A	Rame metalice gata confectionate - din colt metalic 50*4	kg	187,380	30,47 7,80	5 710,28 1 461,59
234	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - окраска м/к полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая 200гр/м2	m2	8,170	306,75 97,50	2 506,15 796,58
235	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - P1-P3	kg	38,180	41,14 13,65	1 570,81 521,17
236	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	1,220	154,28 83,22	188,23 101,53
237	CE40A	Montarea elementelor scheletului	m3	0,195	7 163,00	1 396,79 55

1	2	3	4	5	6	7
		din grinzi (bare) cu tratament antiseptic			1 462,67	285,22
238	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,195	2 604,98 133,33	507,97 26,00
239	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii -Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2	7,160	859,56 52,00	6 154,45 372,32
240	CE19A	Jgheaburi semirotonde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	4,800	190,55 55,25	914,66 265,20
		Total Copertina CP-1 (2buc)				21 700,23
		Inclusiv salariu				4 828,01
		9.4. Copertina CP-2 (6buc)				
241	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	108,000	24,31 7,80	2 625,53 842,40
242	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	108,000	33,00 13,00	3 564,00 1 404,00
243	CL26A	Rame metalice gata confectionate - din colt metalic 50*4	kg	136,800	30,47 7,80	4 168,86 1 067,04
244	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - окраска м/к полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая 200гр/м2	m2	11,300	306,75 97,50	3 466,28 1 101,75
245	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:	kg	48,840	41,14 13,65	2 009,35 666,64

1	2	3	4	5	6	7
		cu greutatea sub 4 kg - P1-P2				
246	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	1,560	154,27 83,21	240,66 129,81
247	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii -Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2	7,500	859,55 52,00	6 446,60 390,00
		Total Copertina CP-2 (6buc) Inclusiv salariu				22 521,28 5 601,64
		9.5. Gauri (SA, PL-22)				
248	RCsU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat - in pereti	buc	96,000	50,70 50,70	4 867,20 4 867,20
249	RCsU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	88,000	20,80 20,80	1 830,40 1 830,40
250	RCsU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	171,000	28,60 28,60	4 890,60 4 890,60
		Total Gauri (SA, PL-22) Inclusiv salariu				11 588,20 11 588,20
		Total Alta lucrari. Inclusiv salariu				101 921,92 39 902,92

		Total	lei	7 269 066,60
		Asigurarea sociala	24,00 %	758 130,56
		Cheltuieli de transport	4,00 %	157 007,13
		Total	100,00 +	8 184 204,29
		Cheltuieli de regie	8,00 %	654 736,34
		Total	100,00 +	8 838 940,63
		Beneficiu de deviz	3,00 %	265 168,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				9 104 108,85
		Total inclusiv comision de administrare	5%			8 648 903,41

**Lucrari de reconstrucie a
caminului studentesc nr.5 din
str. Suceava 154/2 din mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3685/1-2-1-2
Solutie arhitecturale SA

Valoarea de deviz 8 648 903,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3685/1-2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4 403,788	65,00	286 246,20
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	2 328,710	65,00	151 366,15
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	11 570,102	65,00	752 056,63
4.	7123010010200	Betonist	h-om	350,243	65,00	22 765,79
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	286,340	65,00	18 612,10
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1 386,000	65,00	90 090,00
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 854,326	65,00	120 531,18
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	13,062	65,00	849,03
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	232,881	65,00	15 137,28
10.	7132010010900	Faianțar	h-om	3 033,918	65,00	197 204,67
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	3 280,812	65,00	213 252,78
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	2 162,240	65,00	140 545,60
13.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	3 469,668	65,00	225 528,42
14.	7136080025001	Montator	h-om	18,274	65,00	1 187,81
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4 034,779	65,00	262 260,64

16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	238,872	65,00	15 526,68
17.	7212030022700	Sudor	h-om	9,478	65,00	616,10
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	274,940	65,00	17 871,10
19.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	160,574	65,00	10 437,34
20.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,300	65,00	604,50
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	52,008	65,00	3 380,52
22.	7422010060100	Timplar	h-om	615,302	65,00	39 994,66
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 142,745	65,00	74 278,43
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5 416,600	65,00	352 078,97
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 017,968	65,00	131 167,92
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	235,182	65,00	15 286,84
Total manopera						3 158 877,31

Materiale:

1.	00052	Usita de revizie 200x300(h) plastic	buc	24,000	54,17	1 300,08
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,205	5,00	41,02
3.	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,695	281,25	195,47
4.	1111000100048	Strat sintetic	m2	1 383,740	6,50	8 994,31
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,227	350,00	79,38
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	91,277	350,00	31 946,95
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	314,338	5,00	1 571,69
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,206	4 500,00	927,00
9.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,077	4 500,00	346,50
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,617	4 500,00	2 776,50
11.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,007	4 500,00	31,50
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,600	4 500,00	2 700,00
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	1,548	4 500,00	6 963,75
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,617	4 500,00	2 776,50
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	37 585,986	0,20	7 517,20
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,247	4 500,00	1 111,50
17.	20301129300001	Usi interioare MDF	m2	275,520	1 800,00	495 936,00
18.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	227,520	1 850,00	420 912,00
19.	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (Балконные двери UGE22.5-7.8)	m2	119,000	2 000,00	238 000,00
20.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1 186,063	25,00	29 651,58
21.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	324,180	22,00	7 131,96
22.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	199,653	1,20	239,58
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	482,800	5,00	2 414,00
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,241	500,00	120,50
25.	2320166200676	White spirit	kg	2,287	35,00	80,05
26.	2320166200729	Parchetin	l	34,800	10,00	348,00
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	724,200	38,50	27 881,70
28.	23203226000361	Gudron	kg	1,664	38,50	64,06
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,310	21,50	6,67
30.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,758	45,00	79,11

31.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,248	5,00	1,24
32.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,942	105,63	205,13
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	157,629	107,63	16 965,59
34.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2 447,472	18,60	45 522,98
35.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	319,080	25,00	7 977,00
36.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	227,320	40,00	9 092,80
37.	24301161038001	Vopsea LATEX	kg	2 277,120	40,00	91 084,80
38.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	6,321	250,00	1 580,25
39.	24301161050601	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая)	kg	4,574	350,00	1 600,90
40.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,481	60,00	148,86
41.	24302261000001	Fuga	kg	564,896	20,00	11 297,92
42.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	31,752	30,00	952,56
43.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	5,717	450,00	2 572,65
44.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	826,099	37,80	31 226,54
45.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	10,588	25,00	264,69
46.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	34,673	12,00	416,08
47.	2430226101600	Chit siliconic	kg	57,272	105,63	6 049,68
48.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,770	12,00	9,24
49.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	1,144	450,00	514,80
50.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	32,792	6,50	213,14
51.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	8,244	35,00	288,54
52.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4 308,320	3,20	13 786,62
53.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	121,356	3,20	388,34
54.	2462106110443	Prenadez 400	kg	54,960	7,50	412,20
55.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 493,392	3,83	28 699,69
56.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	9 158,680	3,83	35 077,74
57.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,108	120,00	12,96
58.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	91,659	1,20	109,99
59.	2521106718392250	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=250 mm	m	55,080	200,00	11 016,00
60.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,062	50,00	3,10
61.	2521302602907100	Placi polistiren extrudat XPS cu gr.100mm, sau echivalent dupa caracteristici	m2	222,624	164,37	36 592,71
62.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	284,355	1,20	341,23
63.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	153,930	50,00	7 696,50
64.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 060,683	6,00	12 364,10
65.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,653	1 500,00	979,80
66.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 448,640	6,00	20 691,84
67.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,251	2,27	7,38
68.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 873,115	2,27	33 761,97
69.	2652102100713	Var pasta	m3	0,059	650,00	38,35

70.	2652102100737	Var hidratat	kg	8 588,525	5,20	44 660,33
71.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	628,380	4,00	2 513,52
72.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9 153,666	3,20	29 291,73
73.	2653102100831	Amestec uscat	kg	39 641,768	2,50	99 104,42
74.	26531021008311	Tink	kg	4 045,240	25,00	101 131,00
75.	26531021008317 7	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	13 893,012	2,83	39 317,22
76.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	758,628	13,00	9 862,16
77.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	4 737,555	6,67	31 599,49
78.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	144,840	5,00	724,20
79.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	684,435	180,00	123 198,30
80.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie (scari exterior)	m2	34,711	200,00	6 942,20
81.	26621027010001 25	Placi ghips-carton hidro gr.12,5 mm	m2	127,052	47,78	6 070,55
82.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	1 401,400	250,00	350 350,00
83.	26631021000001	Polisterol-beton	m3	89,147	1 100,00	98 061,70
84.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,983	0,00	0,00
85.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	10,636	0,00	0,00
86.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,229	1 500,00	1 843,50
87.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	36,898	0,00	0,00
88.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	4,295	0,00	0,00
89.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,141	0,00	0,00
90.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	2 827,710	4,20	11 876,38
91.	26641021020101 50	Mortar ciment M-150	m3	80,218	1 500,00	120 327,00
92.	26651227005551 1	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2	18,472	213,56	3 944,88
93.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1 130,934	200,00	226 186,80
94.	26701122040513 3	Placi din laminat (cl. 33, g=10mm)	m2	1 383,740	200,00	276 748,00
95.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3 321,248	2,50	8 303,12
96.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,935	15,00	14,03
97.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	123,984	12,00	1 487,81
98.	2682132601626	Carton bitumat	m2	466,035	12,00	5 592,42
99.	26821326016261 1	Membrana PVC sau echivalent dupa caracteristici	m2	129,910	130,00	16 888,30
100.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	60,614	50,00	3 030,72
101.	26821626113701 00	Placi vata minerala y=135gr/m2 gr.100mm	m2	1 374,650	197,50	271 493,38
102.	26821626113703 0	Placi vata minerala gr.30mm decor	m2	70,029	63,65	4 457,35
103.	26821626113703 01	Placi vata minerala gr.30mm glafuri interior	m2	337,178	63,65	21 461,38
104.	26821626113711 50	Placi vata minerala gr.50mm (ROCKMIN) sau echivalent dupa caracteristici	m2	93,432	39,35	3 676,55
105.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	342,520	35,00	11 988,20
106.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	19,656	35,00	687,96

107.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	18,976	35,00	664,16
108.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 163,175	15,00	17 447,63
109.	2710602000080	Armatura A1	kg	225,760	15,00	3 386,40
110.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,50	0,00
111.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	111,201	18,30	2 034,98
112.	2710703520285	Profil de suport	m	266,204	21,68	5 771,31
113.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	28,634	18,50	529,73
114.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	35,793	22,50	805,34
115.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,545	60,00	632,70
116.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	3,873	60,00	232,38
117.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	86,040	22,00	1 892,88
118.	2811236309900	Confectii metalice	kg	91,406	22,00	2 010,93
119.	2811236832352	Burghiu widia	buc	49,140	35,00	1 719,90
120.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (противопожарные 2Е30)	m2	45,360	3 000,00	136 080,00
121.	2873122000751	Piese forjate	kg	123,853	25,00	3 096,33
122.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	2,193	25,00	54,83
123.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	157,487	20,00	3 149,74
124.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	29,587	25,00	739,68
125.	2873145887002	Cuie	kg	6,160	25,00	154,00
126.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,879	42,00	36,92
127.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	6,350	42,00	266,72
128.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,051	42,00	86,14
129.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	4,838	35,00	169,33
130.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 580,480	0,30	474,14
131.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 959,022	0,25	489,76
132.	2874115883711	Saiba plata	buc	153,930	0,30	46,18

133.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	353,666	35,00	12 378,31
134.	28741363133001	acori Hilti HSL(A)3 M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	8,000	25,00	200,00
135.	28741363133001 2	acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	156,000	20,00	3 120,00
136.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	14 570,664	3,20	46 626,12
137.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,935	25,00	48,38
138.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	116,184	45,83	5 324,71
139.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	3,387	35,00	118,55
140.	31771	Carton gudronat	m2	92,400	12,00	1 108,80
141.	4011106202741	Energie electrica	kw	560,106	2,34	1 310,65
142.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	373,066	24,46	9 125,18
143.	4100126202818	Apa	m3	175,911	24,46	4 302,79
144.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1 021,714	4,50	4 597,71
		Total materiale de constructii				3 925 178,37

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,910	450,00	409,59
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,097	450,00	43,65
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	9 252,630	3,20	29 608,42
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	32,956	450,00	14 830,20
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	94,617	25,00	2 365,43
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	157,673	25,00	3 941,82
7.	2922140007000	Macara	h-ut	24,742	450,00	11 133,99
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	54,202	30,00	1 626,06
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	9,360	30,00	280,80
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,149	35,00	5,21
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	822,896	25,00	20 572,39
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	146,034	50,00	7 301,70
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,019	150,00	2,85
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	34,444	37,50	1 291,65
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	16,511	80,00	1 320,88
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	41,684	55,00	2 292,62
17.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	99,066	3,20	317,01
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	6,965	30,00	208,95
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	66,147	30,00	1 984,41
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,719	30,00	171,57

21.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,213	30,00	6,39
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,511	35,00	297,88
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,006	320,00	1,92
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	265,611	320,00	84 995,52
Total utilaje de construcții						185 010,92

Total	lei	7 269 066,60
Asigurarea sociala	24,00 %	758 130,56
Cheltuieli de transport	4,00 %	157 007,13
Total	100,00 +	8 184 204,29
Cheltuieli de regie	8,00 %	654 736,34
Total	100,00 +	8 838 940,63
Beneficiu de deviz	3,00 %	265 168,22

Total deviz: **9 104 108,85**

Total inclusiv comision de administrare **5%** **8 648 903,41**

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reconstrucie a caminului
studentesc nr.5 din str. Suceava 154/2 din mun.
Chisinau**

Investitor "Techno Test" S.R.L.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare (SA,PL-8...11)				
		1.1. La cota +2.8--11.2.				
1	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			336,44 331,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	65,00	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	65,00	295,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,46	2,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
3	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (strat de mortar din ciment	m2			21,72 64

1	2	3	4	5	6	7
		si nisip)				19,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
6	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (, ferestre, .)	m2			41,60
						41,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	65,00	20,80
7	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2			41,60
						41,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	65,00	20,80
9	RCsQ12A	Demontarea peretilor cu placi de sticla tip S - NEVADA	m2			247,87
						247,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,8000	65,00	247,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	24,46	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
10	RCsP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (D-15.)	kg			3,53
						3,25
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	65,00	1,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	65,00	1,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	5,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	35,00	0,17
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (D-15)	m2			47,30
						46,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	65,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	65,00	23,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
12	RCsK40C	Desfacerea pardoselilor calde - covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			31,68
						29,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	65,00	14,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,00	14,95
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	10,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	24,46	0,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,17
						50,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,00	25,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,00	25,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
14	RCsM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			120,05
						119,60
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,0400	65,00	67,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	65,00	52,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	24,46	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			19,02
						17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			19,02 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		1.3. Evacuare deseuri				
22	RCsU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			39,00 39,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6000	65,00	39,00
23	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			52,00 52,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2600	65,00	16,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	65,00	35,10
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка мусора вручную	t			72,15 72,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,15
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			82,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	320,00	82,56
		3. Peretii despartiori (SA, PL-13-17)				
46	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			48 086,63 11 061,05
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	65,00	9 180,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	65,00	1 880,45
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,00	30 240,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	1 500,00	3 450,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	15,00	1 350,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	25,00	57,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	4 500,00	71,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	24,46	7,34
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	450,00	1 849,44
47	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m gr.250mm	m3			3 268,46 351,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	65,00	291,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	65,00	59,79
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,00	2 364,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 500,00	360,06
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 500,00	2,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	24,46	10,76
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	450,00	180,00
48	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m	100m2			33 082,12 6 293,95

1	2	3	4	5	6	7
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,0000	65,00	5 850,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,8300	65,00	443,95
	2873122000751	Piese forjate	kg	8,0000	25,00	200,00
	2662102701901	Placi din ipsos	m2	91,0000	250,00	22 750,00
	2873145887002	Cuie	kg	0,4000	25,00	10,00
	31771	Carton gudronat	m2	6,0000	12,00	72,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	13,0000	15,00	195,00
	4100126202818	Apa	m3	0,2400	24,46	5,87
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,1000	4 500,00	450,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	570,0000	3,20	1 824,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	350,00	210,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,1400	450,00	963,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,6100	30,00	108,30
49	IzF14A	Strat fonoizolant intre peretii dubli executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale lipite cu prenadez gr.50mm (ROCKMIN) sau echivalent dupa caracteristici	m2			56,24 8,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1300	65,00	8,45
	2682162611371150	Placi vata minerala gr.50mm (ROCKMIN) sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,0200	39,35	40,14
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0900	35,00	3,15
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,6000	7,50	4,50
50	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie - 12,5mm umede	m2			249,85 119,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	65,00	119,27
	2662102701000125	Placi ghips-carton hidro gr.12,5 mm	m2	1,0500	47,78	50,42
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	18,30	16,90
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	21,68	47,93
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	2,3500	1,20	2,83
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,20	0,91
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,50	1,77
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,00	2,20
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,20	1,99
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	30,00	1,42
51	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie - 12,5mm umede dupa montarea coaserea tevilor de canalizare (SA, PL-28)	m2			249,85 119,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	65,00	119,28
	2662102701000125	Placi ghips-carton hidro gr.12,5 mm	m2	1,0500	47,78	50,42
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	18,30	16,90
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	21,68	47,93
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	2,3500	1,20	2,83
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,20	0,91
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,50	1,77
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,00	2,20
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,20	1,99
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	25,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	30,00	1,43
52		Usita de revizie 200x300(h) plastic	buc			54,17 0,00
	00052	Usita de revizie 200x300(h) plastic	buc	1,0000	54,17	54,17
		4. Ferestre.(SA, PL-22)				
53	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai	m2			2 019,21

1	2	3	4	5	6	7
		multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv				61,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	65,00	55,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	107,63	75,88
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	105,63	26,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
54	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			1 970,04
						47,45
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	65,00	42,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	65,00	4,55
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	107,63	50,59
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	105,63	17,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,34	1,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
55	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			1 921,19
						36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	65,00	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	107,63	17,76
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	105,63	12,99
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,34	1,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
56	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice b=250mm	m			228,87
						23,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	65,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2521106718392250	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=250 mm	m	1,0000	200,00	204,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		5. Usi. (SA, PL-21)				
		5.1. Usi exterioare				
58	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Балконные двери UGE22.5-7.8	m2			2 130,49
						52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	20301129391501	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (Балконные двери UGE22.5-7.8)	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	107,63	53,81
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	105,63	18,49

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		5.2. Usi interioare				
59	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (противопожарные 2Е30)	m2			3 328,74 286,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	65,00	230,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	65,00	12,35
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	65,00	17,55
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (противопожарные 2Е30)	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,34	0,66
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	42,00	5,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,27	3,18
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	30,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
62	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (MDF)	m2			1 936,03 117,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	65,00	95,55
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	65,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	20301129300001	Usi interioare MDF	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	25,00	2,13
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	12,00	5,40
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	50,00	11,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		6. Pardosele (SA, PL-5)				
		6.3. La cota 2.80; 5.60; 8.40; 11.20 .				
		6.3.1. Tip P10 S=28.8m2				
111	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistiroil-beton h=40mm)	m3			1 561,43 292,44
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,22
	26631021000001	Polisterol-beton	m3	1,0250	1 100,00	1 139,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,30
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
112	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.40mm	m2			96,63 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 500,00	49,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
113	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			32,52 15,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	2,60
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 500,00	16,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,16
114	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406,24 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
115	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			78,69 32,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,48
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,20	1,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,20	1,26
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,00	1,26
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	3,20	0,96
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		6.3.2. Tip P11 S=53.8m2				
116	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406,24 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
117	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			78,69 32,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,49
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,20	1,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,20	1,26
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,00	1,26
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	3,20	0,96

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		6.3.3. Tip P12 S=138.7m2				
118	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=30mm)	m3			1 561,34 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	26631021000001	Polisterol-beton	m3	1,0250	1 100,00	1 138,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
119	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			83,27 5,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	38,50	57,75
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	12,00	13,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	5,00	1,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	500,00	0,25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	30,00	0,33
120	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.45mm	m2			96,65 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
121	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			48,77 23,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	3,90
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 500,00	24,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,25
122	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406,23 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
		6.3.4. Tip P14 S=226.0m2				
123	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistiroi-beton h=40mm)	m3			1 561,29 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	26631021000001	Polisterol-beton	m3	1,0250	1 100,00	1 138,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
124	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			83,27 5,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,5000	38,50	57,75
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	12,00	13,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	5,00	1,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	500,00	0,25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	30,00	0,33
125	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.35mm	m2			96,65 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
126	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			16,26 7,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 500,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,08
127	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406,24 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
128	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			78,69

1	2	3	4	5	6	7
						32,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	65,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	37,49
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,20	1,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,20	1,26
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,00	1,26
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	3,20	0,96
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		6.3.5. Tip P15 s=1304.8m2				
129	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=50mm)	m3			1 561,25 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	26631021000001	Polisterol-beton	m3	1,0250	1 100,00	1 138,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
130	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.40mm	m2			96,65 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
131	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			32,51 15,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	2,60
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 500,00	16,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,16
132	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat cl. 33, g=10mm)	m2			326,97 84,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	65,00	74,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	267011220405133	Placi din laminat (cl. 33, g=10mm)	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	6,50	6,89
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	25,00	22,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		6.3.6. Tip P16 S=217.2m2				
133	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (polistirol-beton h=15...45mm) 30mm	m3			1 561,28 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	26631021000001	Polisterol-beton	m3	1,0250	1 100,00	1 138,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
134	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.25mm	m2			96,66 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
135	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			16,26 7,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	65,00	1,30
	2664102102010150	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 500,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,08
136	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			406,23 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
		7. Finisaj interior (SA, PL-22)				
		7.3. La cota 2.8;5.60;8.40;11.20.				
		7.3.1. Tavan.S=351.5+33.2=384.7x4=1538.8m2				
171	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului -3mm	m2			120,35 99,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	65,00	99,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	50,00	0,98
172	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) Искается 2 раза	m2			49,30 40,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	65,00	40,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,50	7,15

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	1,60
173	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
174	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor sau echivalent dupa caracteristici	m2			25,93 19,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	13,00	6,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
175	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
176	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior, aplicate in 2 straturi	m2			53,49 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	24301161038001	Vopsea LATEX	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
		7.3.2. Peretii				
177	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor Betoncontact sau echivalent dupa caracteristici	m2			5,92 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	241658610530311	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
178	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			113,44 78,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	65,00	65,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,27	7,15
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	5,20	18,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	350,00	9,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	55,00	0,28
179	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			100,02 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
180	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
181	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor sau echivalent dupa caracteristici	m2			42,84 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,67	7,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
182	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
183	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior, aplicate in 2 straturi	m2			53,49 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	24301161038001	Vopsea LATEX	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
184	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			100,02 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
185	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
186	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor sau echivalent dupa caracteristici	m2			42,84 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,67	7,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
187	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
188	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior, aplicate in 2 straturi sau echivalent dupa caracteristici	m2			53,49 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	24301161038001	Vopsea LATEX	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
189	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
190	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			394,85 159,25
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	65,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,27	0,91
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	24,46	0,20
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,20	12,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
191	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
192	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			394,85 159,25
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	65,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,27	0,91
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	24,46	0,20
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,20	12,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
193	CF05B	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv, -otcos	m			102,44 71,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	65,00	48,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0020	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0200	18,50	0,37
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,4000	2,27	7,72
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6500	5,20	3,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	350,00	4,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,07
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,1100	20,00	2,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,8000	15,00	12,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0250	22,50	0,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0011	55,00	0,06
194	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. S=254.4+82.6=337m2	m2			100,02 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
195	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
196	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor sau echivalent dupa caracteristici	m2			42,84 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,67	7,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
197	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,49 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
		8. Finisaj exterior.				
		8.1. Soclu (SA, PL-23,34) (nod.1)				
198	IzF03B1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete verticale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum -Membrana PVC sau echivalent dupa caracteristici	m2			217,41 9,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	65,00	9,10
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	38,50	57,75
	268213260162611	Membrana PVC sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,1000	130,00	143,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	5,00	1,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	500,00	0,25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	5,00	5,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	25,00	0,06
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	30,00	0,75
199	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant	m2			348,61 78

1	2	3	4	5	6	7
		(sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), Placi polistiren extrudat XPS cu gr.100mm, sau echivalent dupa caracteristici				111,67
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	65,00	92,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	65,00	19,37
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2521302602907100	Placi polistiren extrudat XPS cu gr.100mm, sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,0700	164,37	177,63
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,20	19,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	50,00	0,90
200	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
201	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade sau echivalent dupa caracteristici	m2			23,71
						7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
202	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti sau echivalent dupa caracteristici	m2			137,08
						79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		8.2. Peretii sus 0.00 (SA, PL-23) (nod.2)				
203	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
204	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala y=135gr/m2 gr.100mm	m2			433,58
						150,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	65,00	122,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	65,00	27,17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	2682162611370100	Placi vata minerala y=135gr/m2 gr.100mm	m2	1,0700	197,50	213,44
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,20	25,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
205	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			288,93
						150,15 _c

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.30mm decor				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	65,00	122,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	65,00	27,17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	268216261137030	Placi vata minerala gr.30mm decor	m2	1,0700	63,65	68,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,20	25,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
206	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
207	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -pe baza de ciment 5mm	m2			102,38 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	265310210083177	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	2,83	20,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
208	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade sau echivalent dupa caracteristici	m2			23,71 7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
209	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti sau echivalent dupa caracteristici	m2			137,08 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tinc	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		8.3. Console balcoane (SA, PL-23) (nod.3)				
210	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
211	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.30mm glafuri interior	m2			288,93 150,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	65,00	122,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	65,00	27,17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	268216261137030 1	Placi vata minerala gr.30mm glafuri interior	m2	1,0700	63,65	68,79
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,50	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,20	25,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	50,00	1,05
212	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -pe baza de ciment 5mm	m2			102,38 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	265310210083177	Amestec uscat pe baza de ciment	kg	7,1400	2,83	20,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
213	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			145,55 110,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,27	23,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,46	0,17
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
214	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (штукатурка откосов толщ. 3 мм)	m2			100,02 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
215	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			39,50 31,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	65,00	31,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,50	7,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	50,00	0,30
216	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (первая)	m2			4,96 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,22
217	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade sau echivalent dupa caracteristici	m2			23,71 7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,22
218	CE19A	Jgheaburi semirotund, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai	m			190,55 55,25

1	2	3	4	5	6	7
		mari de 20 m -Picurator la consola balconului				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7000	65,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	35,00	45,06
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	15,00	3,55
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	45,83	70,81
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	35,00	8,83
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0500	60,00	3,09
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	60,00	3,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
219	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,49 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
220	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm Отливы	m			124,05 61,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	65,00	32,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	35,00	45,50
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	35,00	3,64
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	12,00	4,12
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	60,00	1,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,27	4,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	350,00	2,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	650,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
221	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,92 48,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	65,00	48,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,20	14,40
		9. Alta lucrari.				
		9.1. Copertina C-1(2buc)				
222	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSL(A)3 M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc			38,00 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	28741363133001	acori Hilti HSL(A)3 M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	1,0000	25,00	25,00
223	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ingradire	kg			36,62 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
224	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - окраска м/к полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая 200гр/м2	m2			306,75 97,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	65,00	97,50
	24301161050601	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая)	kg	0,2000	350,00	70,00
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	450,00	112,50
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	450,00	22,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
225	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic -podina din lemn gr.45 (0,225x2)	m3			7 190,15 1 462,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	65,00	1 316,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	65,00	146,18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	50,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 190,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	105,63	318,06
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	38,50	99,33
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,73
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	68,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	30,00	9,93
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,09
226	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			2 603,80 133,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	65,00	133,18
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	250,00	2 450,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,27	11,44
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	2,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,33
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	320,00	2,84
		9.2. Scara S-1, S-2				
227	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 -Scara S-1	m2			426,84 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie (scari exterior)	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
228	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			394,85 159,25
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	65,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,27	0,91
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	24,46	0,20
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,20	12,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
229	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 -Scara S-2	m2			426,84 188,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	65,00	169,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	65,00	18,85
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie (scari exterior)	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
230	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			394,85 159,25
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	65,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,27	0,91
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	24,46	0,20
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,20	12,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,59
		9.3. Copertina CP-1 (2buc)				
231	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			24,31 7,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,00	7,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,34	3,69
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	1,80
232	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc			33,00 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	287413631330012	acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	1,0000	20,00	20,00
233	CL26A	Rame metalice gata confectionate - din colt	kg			30,47

1	2	3	4	5	6	7
		metalic 50*4				7,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	60,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
234	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - окраска м/к полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая 200гр/м2	m2			306,75 97,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	65,00	97,50
	24301161050601	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая)	kg	0,2000	350,00	70,00
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	450,00	112,47
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	450,00	22,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
235	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - P1-P3	kg			41,14 13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
236	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2			154,28 83,22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	65,00	83,22
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	281,25	70,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
237	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 163,00 1 462,67
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	65,00	1 316,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	65,00	146,33
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	35,00	262,59
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	46,15
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 176,92
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	530,77
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	105,63	317,97
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	38,50	99,31
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,77
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	66,92
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	30,00	9,85
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	35,00	8,08
238	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			2 604,98 133,33

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	65,00	133,33
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	250,00	2 450,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,27	11,44
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	2,31
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	320,00	3,28
239	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii - Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2			859,56 52,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	65,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	266512270055511	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,2000	213,56	269,10
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	35,00	8,09
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	0,30	3,15
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	50,00	525,00
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	12,00	0,63
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	50,00	0,21
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0070	120,00	0,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
240	CE19A	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			190,55 55,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7000	65,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	35,00	45,06
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	15,00	3,55
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	45,83	70,81
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	35,00	8,83
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0500	60,00	3,09
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	60,00	3,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		9.4. Copertina CP-2 (6buc)				
241	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			24,31 7,80
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,00	7,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,34	3,69
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	1,80
242	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat - acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc			33,00 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	287413631330012	acori Hilti HSA M-12 sau echivalent dupa caracteristici	buc	1,0000	20,00	20,00
243	CL26A	Rame metalice gata confectionate - din colt metalic 50*4	kg			30,47 7,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	22,00	22,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	60,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,27	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
244	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate	m2			306,75

1	2	3	4	5	6	7
		pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic - окраска м/к полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая 200гр/м2				97,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	65,00	97,50
	24301161050601	Vopsea pe baza de rasini epoxidice (полиэфирными порошковыми красками для наружных работ-серая)	kg	0,2000	350,00	70,00
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	450,00	112,50
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	450,00	22,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
245	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - P1-P2	kg			41,14
						13,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	65,00	13,65
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	45,00	0,91
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,42
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
246	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2			154,27
						83,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2800	65,00	83,21
	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare)	kg	0,2500	281,25	70,31
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
247	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii - Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2			859,55
						52,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	65,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	266512270055511	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat Ondex Eco GR70/18 sau echivalent dupa caracteristici	m2	1,2000	213,56	269,09
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	35,00	8,09
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	0,30	3,15
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	50,00	525,00
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	12,00	0,63
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	50,00	0,21
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt. etansare	kg	0,0070	120,00	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		9.5. Gauri (SA, PL-22)				
248	RCsU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat - in pereti	buc			50,70
						50,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	65,00	40,95
249	RCsU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			20,80
						20,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	65,00	2,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	65,00	18,20
250	RCsU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			28,60
						28,60

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	65,00	22,75

APROBAT:

Intocmit
"Quantis Eco" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"Techno Test" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.
 Digitally signed by Madan Tudor
 Date: 2025.04.09 16:42:26 EEST
 Reason: MoldSign Signature
 Location: Moldova
 MOLDOVA EUROPEANĂ



L.S.